

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

ДЕПУТАТ
Верховного Совета Республики Хакасия
седьмого созыва
(2023 – 2028 гг.)

03 июня 2024 года
(дата)

Верховный Совет
Республики Хакасия

В соответствии со статьей 86 Конституции Республики Хакасия и статьей 16 Закона Республики Хакасия «О Верховном Совете Республики Хакасия» в порядке законодательной инициативы вношу на рассмотрение Верховного Совета Республики Хакасия проект закона Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «Об утверждении границ муниципальных образований Ширинского района и наделении их соответственно статусом муниципального района, сельского поселения».

Приложение: на 24 л.

- проект закона на 17 л.;
- пояснительная записка на 2 л.;
- информация о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования на 1 л.;
- перечень законов и иных нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению или изменению в связи с принятием Закона Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «Об утверждении границ муниципальных образований Ширинского района и наделении их соответственно статусом муниципального района, сельского поселения» на 2 л.;
- перечень предложений о разработке нормативных правовых актов, принятие которых необходимо для реализации Закона Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «Об утверждении границ муниципальных образований Ширинского района и наделении их соответственно статусом муниципального района, сельского поселения» на 1 л.;
- финансово-экономическое обоснование проекта закона на 1 л.

Депутат
Верховного Совета
Республики Хакасия



Р.А. Челтыгмашев

03.06.24 15:37/61-8 0910

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ**

Вносится депутатом
Верховного Совета
Республики Хакасия
Р.А. Челтыгмашевым

Проект № 15-37/61-8

**ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ**

**О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГРАНИЦ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
ШИРИНСКОГО РАЙОНА И НАДЕЛЕНИИ ИХ СООТВЕТСТВЕННО
СТАТУСОМ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА,
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»**

Принят Верховным Советом Республики Хакасия _____ 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Хакасия от 07 октября 2004 года № 63 «Об утверждении границ муниципальных образований Ширинского района и наделении их соответственно статусом муниципального района, сельского поселения» («Вестник Хакасии», 2004, № 48; 2007, № 36; 2009, № 7; 2013, № 10; 2014, № 44, № 45; 2015, № 16; 2023, № 19) следующие изменения:

1) в наименовании слово «района» заменить словами «муниципального района Республики Хакасия»;

2) в преамбуле слова «муниципальных образований Ширинского района Республики Хакасия и наделения их соответственно статусом муниципального района, сельского поселения» заменить словами «муниципального образования Ширинский муниципальный район Республики Хакасия и входящих в его состав муниципальных образований, а также наделения их соответственно статусом муниципального района, сельского поселения»;

3) в статье 1 слово «район» заменить словами «муниципальный район Республики Хакасия»;

4) в статье 2 слово «район» заменить словами «муниципальный район Республики Хакасия»;

5) статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3

Образовать в составе Ширинского муниципального района Республики Хакасия следующие муниципальные образования: сельское поселение

Жемчужненский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Жемчужненский сельсовет), сельское поселение Коммунарковский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Коммунарковский сельсовет), сельское поселение Туимский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Туимский сельсовет), сельское поселение Ширинский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Ширинский сельсовет), сельское поселение Беренжакский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Беренжакский сельсовет), сельское поселение Борцовский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Борцовский сельсовет), сельское поселение Воротский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Воротский сельсовет), сельское поселение Джиримский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Джиримский сельсовет), сельское поселение Ефремкинский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Ефремкинский сельсовет), сельское поселение Селосонский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Селосонский сельсовет), сельское поселение Солёноозёрный сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Солёноозёрный сельсовет), сельское поселение Спиринский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Спиринский сельсовет), сельское поселение Фыркальский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Фыркальский сельсовет), сельское поселение Целинный сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Целинный сельсовет), сельское поселение Черноозёрный сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Черноозёрный сельсовет).»;

б) в абзаце первом статьи 6 слово «район» заменить словами «муниципальный район Республики Хакасия»;

7) в приложении 1:

а) в нумерационном заголовке слово «района» заменить словами «муниципального района Республики Хакасия»;

б) в наименовании слово «района» заменить словами «муниципального района Республики Хакасия»;

в) в разделе «Описание границ муниципального образования Ширинский район»:

в наименовании слово «район» заменить словами «муниципальный район Республики Хакасия»;

в абзаце первом слово «район» заменить словами «муниципальный район Республики Хакасия (далее – Ширинский муниципальный район)»;

в абзаце втором слова «муниципального образования Ширинский район» заменить словами «Ширинского муниципального района»;

в абзаце четвертом слова «муниципальных образований Ширинский район, Орджоникидзевский район Республики Хакасия» заменить словами «Ширинского муниципального района, муниципального образования Орджоникидзевский муниципальный район Республики Хакасия (далее – Орджоникидзевский муниципальный район)»;

в абзаце пятом слова «муниципального образования Ширинский район» заменить словами «Ширинского муниципального района», слова «муниципальным образованием Орджоникидзевский район Республики Хакасия» заменить словами «Орджоникидзевским муниципальным районом»;

в абзаце шестом слова «муниципального образования Ширинский район» заменить словами «Ширинского муниципального района», слова «муниципальных образований Ширинский район, Богградский район Республики Хакасия» заменить словами «Ширинского муниципального района, муниципального образования Богградский муниципальный район Республики Хакасия (далее – Богградский муниципальный район);

в абзаце седьмом слова «муниципального образования Ширинский район» заменить словами «Ширинского муниципального района», слова «муниципальным образованием Богградский район» заменить словами «Богградским муниципальным районом»;

в абзаце восьмом слова «муниципального образования» заменить словами «Ширинского муниципального района»;

в абзаце девятом слова «муниципального образования Ширинский район» заменить словами «Ширинского муниципального района», слова «муниципальных образований Ширинский район, Богградский район и г. Сорск» заменить словами «Ширинского муниципального района, Богградского муниципального района и муниципального образования городской округ город Сорск Республики Хакасия (далее – город Сорск)»;

в абзаце одиннадцатом слова «муниципальным образованием г. Сорск» заменить словами «городом Сорском»;

в абзаце четырнадцатом слова «граница муниципального образования Ширинский район проходит с муниципальным образованием г. Сорск» заменить словами «граница Ширинского муниципального района проходит с городом Сорском»;

в абзаце пятнадцатом слова «муниципальных образований Ширинский район, Усть-Абаканский район Республики Хакасия и Междуреченского района Кемеровской области» заменить словами «Ширинского муниципального района, муниципального образования Усть-Абаканский муниципальный район Республики Хакасия (далее – Усть-Абаканский муниципальный район) и Междуреченского района Кемеровской области – Кузбасса»;

абзац шестнадцатый после слова «области» дополнить словом «– Кузбасса»;

в абзацах семнадцатом и восемнадцатом слова «муниципального образования Ширинский» заменить словами «Ширинского муниципального района»;

абзац девятнадцатый после слова «области» дополнить словом «– Кузбасса»;

в абзаце двадцать третьем слова «муниципального образования Ширинский район» заменить словами «Ширинского муниципального района», слова «муниципальным образованием Орджоникидзевский район» заменить словами «Орджоникидзевским муниципальным районом»;

в абзаце двадцать четвертом слова «муниципального образования Ширинский район» заменить словами «Ширинского муниципального района»;

г) в разделе «Описание границ муниципального образования Жемчужненский сельсовет»:

в наименовании слова «Жемчужненский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Жемчужненский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

в абзаце первом слова «Жемчужненский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Жемчужненский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Жемчужненский сельсовет)», слова «Ширинский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Ширинский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Ширинский сельсовет)»;

в абзаце втором слова «муниципального образования» заменить словами «Жемчужненского сельсовета», слова «Борцовский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Борцовский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Борцовский сельсовет)»;

в абзацах третьем и четвертом слова «муниципального образования» заменить словами «Жемчужненского сельсовета», слова «муниципальным образованием Борцовский сельсовет» заменить словами «Борцовским сельсоветом»;

в абзаце пятом слова «Спиринский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Спиринский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Спиринский сельсовет)»;

в абзаце седьмом слова «муниципального образования Жемчужненский сельсовет» заменить словами «Жемчужненского сельсовета»;

д) в разделе «Описание границ муниципального образования Коммунарковский сельсовет»:

в наименовании слова «Коммунарковский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Коммунарковский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

в абзаце первом слова «Коммунарковский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Коммунарковский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Коммунарковский сельсовет)»;

в абзаце втором слова «муниципального образования» заменить словами «Коммунарковского сельсовета», слова «Ефремкинский сельсовет» заменить

словами «сельское поселение Ефремкинский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Ефремкинский сельсовет)», слова «Чёрноозёрный сельсовет» заменить словами «сельское поселение Чёрноозёрный сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Чёрноозёрный сельсовет)»;

в абзаце третьем слова «муниципальным образованием Ефремкинский сельсовет» заменить словами «Ефремкинским сельсоветом»;

в абзаце четвертом слова «муниципального образования» заменить словами «Коммунарковского сельсовета»;

в абзаце пятом слова «муниципального образования» заменить словами «Коммунарковского сельсовета», слова «муниципальным образованием Ширинский сельсовет» заменить словами «Ширинским сельсоветом»;

в абзаце шестом слова «муниципального образования» заменить словами «Коммунарковского сельсовета», после слова «областью» дополнить словом «– Кузбассом», слова «Беренжакский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Беренжакский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Беренжакский сельсовет)»;

в абзаце седьмом слова «муниципального образования Коммунарковский сельсовет» заменить словами «Коммунарковского сельсовета», после слова «области» дополнить словом «– Кузбасса»;

в абзаце восьмом слова «муниципального образования» заменить словами «Коммунарковского сельсовета», слова «муниципальным образованием Орджоникидзевский район Республики Хакасия» заменить словами «Орджоникидзевским муниципальным районом»;

в абзаце девятом слова «муниципального образования» заменить словами «Коммунарковского сельсовета»;

в абзаце десятом слова «муниципального образования Коммунарковский сельсовет» заменить словами «Коммунарковского сельсовета»;

е) в разделе «Описание границ муниципального образования Туимский сельсовет»:

в наименовании слова «Туимский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Туимский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

в абзаце первом слова «Туимский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Туимский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Туимский сельсовет)»;

в абзаце втором слова «муниципального образования» заменить словами «Туимского сельсовета», слова «муниципальных образований Спиринский сельсовет, Туимский сельсовет и Ширинский сельсовет» заменить словами «Спиринского сельсовета, Туимского сельсовета и Ширинского сельсовета», слова «с муниципальным образованием Спиринский сельсовет» заменить словами «со Спиринским сельсоветом»;

в абзаце третьем слова «муниципального образования» заменить словами «Туимского сельсовета», слова «муниципальным образованием г. Сорск» заменить словами «городом Сорском», слова «с муниципальным

образованием Спириновский сельсовет» заменить словами «со Спириновским сельсоветом»;

в абзаце четвертом слова «муниципальным образованием г. Сорск» заменить словами «городом Сорском»;

в абзаце пятом слова «муниципального образования» заменить словами «Туимского сельсовета», слова «муниципальным образованием Шириновский сельсовет» заменить словами «Ширинским сельсоветом», слова «муниципальным образованием Беренжакский сельсовет» заменить словами «Беренжакским сельсоветом»;

в абзаце шестом слова «муниципального образования Туимский сельсовет» заменить словами «Туимского сельсовета»;

ж) в разделе «Описание границ муниципального образования Шириновский сельсовет»:

в наименовании слова «Ширинский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Ширинский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

в абзаце первом слова «муниципального образования Шириновский сельсовет» заменить словами «Ширинского сельсовета», слова «муниципальным образованием Черноозёрный сельсовет» заменить словами «Черноозёрным сельсоветом»;

в абзаце втором слова «Фыркальский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Фыркальский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Фыркальским сельсоветом)»;

в абзаце третьем слова «муниципальным образованием Целинный сельсовет» заменить словами «Целинным сельсоветом»;

в абзаце четвертом слова «муниципального образования Шириновский сельсовет» заменить словами «Ширинского сельсовета»;

в абзаце пятом слова «муниципального образования Шириновский сельсовет» заменить словами «Ширинского сельсовета», слова «Воротский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Воротский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Воротский сельсовет)»;

в абзаце шестом слова «муниципальным образованием Борцовский сельсовет» заменить словами «Борцовским сельсоветом»;

в абзаце седьмом слова «муниципального образования Шириновский сельсовет» заменить словами «Ширинского сельсовета»;

в абзаце восьмом слова «муниципальное образование Шириновский сельсовет» в соответствующем падеже заменить словами «Ширинского сельсовета», слова «Муниципальное образование Шириновский сельсовет граничит с муниципальным образованием Жемчужненский сельсовет» заменить словами «Ширинский сельсовет граничит с Жемчужненским сельсоветом»;

в абзаце девятом слова «муниципальным образованием Туимский сельсовет» словами «Туимским сельсоветом», слова «с муниципальным

образованием Спириновский сельсовет» заменить словами «со Спириновским сельсоветом»;

в абзаце десятом слова «муниципального образования» заменить словами «Ширинского сельсовета», слова «муниципальным образованием Беренжакский сельсовет» заменить словами «Беренжакским сельсоветом», слова «муниципальным образованием Туимский сельсовет» заменить словами «Туимским сельсоветом»;

в абзаце двенадцатом слова «муниципального образования Ширинский сельсовет» заменить словами «Ширинского сельсовета», слова «муниципальным образованием Беренжакский сельсовет» заменить словами «Беренжакским сельсоветом»;

в абзаце тринадцатом слова «муниципальным образованием Ефремкинский сельсовет» заменить словами «Ефремкинским сельсоветом», слова «муниципальным образованием Коммунарковский сельсовет» заменить словами «Коммунарковским сельсоветом»;

в абзаце четырнадцатом слова «муниципальным образованием Ефремкинский сельсовет» заменить словами «Ефремкинским сельсоветом»;

в абзацах пятнадцатом и шестнадцатом слова «муниципального образования Ширинский сельсовет» заменить словами «Ширинского сельсовета»;

3) в разделе «Описание границ муниципального образования Беренжакский сельсовет »:

в наименовании слова «Беренжакский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Беренжакский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

в абзаце первом слова «муниципального образования Беренжакский сельсовет» заменить словами «Беренжакского сельсовета»;

в абзаце втором слова «муниципального образования Беренжакский сельсовет» заменить словами «Беренжакского сельсовета», слова «муниципальным образованием Коммунарковский сельсовет» заменить словами «Коммунарковским сельсоветом»;

в абзаце третьем слова «муниципального образования Беренжакский сельсовет» заменить словами «Беренжакского сельсовета», слова «муниципальным образованием Коммунарковский сельсовет» заменить словами «Коммунарковским сельсоветом»;

в абзаце четвертом слова «муниципальным образованием Ширинский сельсовет» заменить словами «Ширинским сельсоветом», слова «муниципальным образованием г. Сорск» заменить словами «городом Сорском», слова «муниципальным образованием Туимский сельсовет» заменить словами «Туимским сельсоветом»;

в абзаце шестом слова «муниципального образования Беренжакский сельсовет» заменить словами «Беренжакского сельсовета», слова «муниципальным образованием г. Сорск» заменить словами «города Сорска»;

в абзаце седьмом слова «муниципальных образований Ширинский район, Усть-Абаканский район Республики Хакасия и Междуреченского района Кемеровской области» заменить словами «Ширинского муниципального района, Усть-Абаканского муниципального района и Междуреченского района Кемеровской области – Кузбасса», слова «муниципальным образованием Усть-Абаканский район» заменить словами «Усть-Абаканским муниципальным районом»;

абзац восьмой после слова «области» дополнить словом «– Кузбасса»;

в абзаце девятом слова «муниципального образования» заменить словами «Беренжакского сельсовета»;

в абзаце десятом слова «муниципального образования Беренжакский сельсовет» заменить словами «Беренжакского сельсовета», после слова «области» дополнить словом «– Кузбасса»;

в абзаце одиннадцатом слова «муниципального образования Беренжакский сельсовет» заменить словами «Беренжакского сельсовета»;

и) в разделе «Описание границ муниципального образования Борцовский сельсовет»;

в наименовании слова «Борцовский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Борцовский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

в абзаце первом слова «муниципального образование Борцовский сельсовет» заменить словами «Борцовского сельсовета», слова «муниципальных образований Ширинского и Богградского районов» заменить словами «Ширинского муниципального района и Богградского муниципального района», слова «муниципальным образованием Воротский сельсовет» заменить словами «Воротским сельсоветом»;

в абзаце втором слова «муниципального образование Борцовский сельсовет» заменить словами «Борцовского сельсовета», слова «муниципальным образованием Богградский район» заменить словами «Богградским муниципальным районом»;

в абзаце третьем слова «муниципального образование Борцовский сельсовет» заменить словами «Борцовского сельсовета», слова «муниципальным образованием Богградский район» заменить словами «Богградским муниципальным районом», слова «Селосонский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Селосонский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия (далее – Селосонский сельсовет)»;

в абзаце четвертом слова «с муниципальным образованием Спиринский сельсовет» заменить словами «со Спиринским сельсоветом»;

в абзаце шестом слова «муниципального образования Борцовский сельсовет» заменить словами «Борцовского сельсовета», слова «муниципальным образованием Жемчужненский сельсовет» заменить словами «Жемчужненским сельсоветом»;

в абзаце седьмом слова «муниципальным образованием Ширинский сельсовет» заменить словами «Ширинским сельсоветом»;

в абзаце восьмом слова «муниципального образования Борцовский сельсовет» заменить словами «Борцовского сельсовета»;

к) в разделе «Описание границ муниципального образования Воротский сельсовет»:

в наименовании слова «Воротский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Воротский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

в абзаце первом слова «муниципального образования Воротский сельсовет» заменить словами «Воротского сельсовета», слова «муниципальных образований Воротский сельсовет, Джиримский сельсовет и Богградский район» заменить словами «Воротского сельсовета, сельского поселения Джиримский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Джиримский сельсовет) и Богградского муниципального района» и слова «муниципальным образованием Джиримский сельсовет» заменить словами «Джиримским сельсоветом»;

в абзаце втором слова «муниципального образования Воротский сельсовет» заменить словами «Воротского сельсовета»;

в абзаце третьем слова «муниципальным образованием Богградский район Республики Хакасия» заменить словами «Богградским муниципальным районом»;

в абзаце четвертом слова «муниципального образования Воротский сельсовет» заменить словами «Воротского сельсовета», слова «муниципальным образованием Богградский район» заменить словами «Богградским муниципальным районом»;

в абзаце пятом слова «муниципальным образованием Ширинский сельсовет» заменить словами «Ширинским сельсоветом», слова «муниципальным образованием Борцовский сельсовет» заменить словами «Борцовским сельсоветом»;

в абзаце седьмом слова «муниципального образования Воротский сельсовет» заменить словами «Воротского сельсовета», слова «муниципальным образованием Ширинский сельсовет» заменить словами «Ширинским сельсоветом»;

в абзаце восьмом слова «муниципального образования Воротский сельсовет» заменить словами «Воротского сельсовета», слова «муниципальным образованием Целинный сельсовет» заменить словами «Целинным сельсоветом»;

в абзаце десятом слова «муниципального образования Воротский сельсовет» заменить словами «Воротского сельсовета»;

л) в разделе «Описание границ муниципального образования Джиримский сельсовет»:

в наименовании слова «Джиримский сельсовет» заменить словами «сельским поселением Джиримский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

в абзаце первом слова «муниципального образования Джиримский сельсовет» заменить словами «Джиримского сельсовета», слова

«муниципальных образований Ширинский район, Орджоникидзевский район Республики Хакасия» заменить словами «Ширинского муниципального района, Орджоникидзевского муниципального района», слова «муниципальным образованием Орджоникидзевский район Республики Хакасия» заменить словами «Орджоникидзевским муниципальным районом»;

в абзаце втором слова «муниципального образования Джиримский сельсовет» заменить словами «Джиримского сельсовета», слова «муниципальных образований Ширинский район, Богградский район Республики Хакасия» заменить словами «Ширинского муниципального района и Богградского муниципального района»;

в абзаце третьем слова «муниципальных образований Воротский сельсовет, Джиримский сельсовет и Богградский райо» заменить словами «Воротского сельсовета, Джиримского сельсовета и Богградского района», слова «муниципальным образованием Богградский район» заменить словами «Богградским муниципальным районом»;

в абзаце четвертом слова «муниципального образования Джиримский сельсовет» заменить словами «Джиримского сельсовета», слова «муниципальным образованием Воротский сельсовет» заменить словами «Воротским сельсоветом»;

в абзаце пятом слова «муниципального образования Джиримский сельсовет» заменить словами «Джиримского сельсовета», слова «муниципальным образованием Целинный сельсовет» заменить словами «Целинным сельсоветом», слова «Солёноозёрный сельсовет» заменить словами «сельское поселение Солёноозёрный сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия (далее – Солёноозёрный сельсовет)»;

в абзаце шестом слова «муниципальным образованием Орджоникидзевский район» заменить словами «Орджоникидзевским муниципальным районом»;

в абзаце восьмом «муниципального образования Джиримский сельсовет» заменить словами «Джиримского сельсовета»;

м) в разделе «Описание границ муниципального образования Ефремкинский сельсовет»:

в наименовании слова «Ефремкинский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Ефремкинский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

в абзаце первом слова «муниципального образования Ефремкинский сельсовет» заменить словами «Ефремкинского сельсовета», слова «муниципальным образованием Черноозёрный сельсовет» заменить словами «Черноозёрным сельсоветом»;

в абзаце втором слова «муниципального образования Ефремкинский сельсовет» заменить словами «Ефремкинского сельсовета», слова «муниципальным образованием Ширинский сельсовет» заменить словами «Ширинским сельсоветом»;

в абзаце третьем слова «муниципального образования Ефремкинский сельсовет» заменить словами «Ефремкинского сельсовета», слова «муниципальным образованием Коммунарковский сельсовет» заменить словами «Коммунарковским сельсоветом»;

в абзаце пятом слова «муниципального образования Ефремкинский сельсовет» заменить словами «Ефремкинского сельсовета», слова «муниципальным образованием Коммунарковский сельсовет» заменить словами «Коммунарковским сельсоветом», слова «муниципальным образованием Черноозёрный сельсовет», заменить словами «Черноозёрным сельсоветом»;

в абзаце шестом слова «муниципального образования Ефремкинский сельсовет» заменить словами «Ефремкинского сельсовета»;

н) в разделе «Описание границ муниципального образования Селосонский сельсовет»:

в наименовании слова «Селосонский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Селосонский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

в абзаце первом слова «муниципального образования Селосонский сельсовет» заменить словами «Селосонского сельсовета»;

в абзаце втором слова «муниципального образования Селосонский сельсовет» заменить словами «Селосонского сельсовета», слова «муниципальным образованием Богградский район» заменить словами «Богградским муниципальным районом», слова муниципальным образованием Борцовский сельсовет заменить словами «Борцовским сельсоветом»;

в абзаце третьем слова «муниципального образования Селосонский сельсовет» заменить словами «Селосонского сельсовета», слова «муниципальным образованием Богградский район» заменить словами «Богградским муниципальным районом»;

в абзаце четвертом слова «муниципального образования Селосонский сельсовет» заменить словами «Селосонского сельсовета», слова «муниципальным образованием Богградский район» заменить словами «Богградским муниципальным районом»;

в абзаце пятом слова «муниципального образования Селосонский сельсовет» заменить словами «Селосонского сельсовета», слова «муниципальным образованием Богградский район» заменить словами «Богградским муниципальным районом», слова «муниципальных образований Селосонский сельсовет, Спиринский сельсовет и Борцовский сельсовет» заменить словами «Селосонского сельсовета, Спиринского сельсовета и Борцовского сельсовета», слова «с муниципальным образованием Спиринский сельсовет» заменить словами «со Спиринским сельсоветом»;

в абзаце седьмом слова «муниципального образования Селосонский сельсовет» заменить словами «Селосонского сельсовета»;

о) в разделе «Описание границ муниципального образования Солёноозёрный сельсовет»:

в наименовании слова «Солёноозёрный сельсовет» заменить словами «сельское поселение Солёноозёрный сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

в абзаце первом слова «муниципального образования Солёноозёрный сельсовет» заменить словами «Солёноозёрного сельсовета», слова «муниципальным образованием Орджоникидзевский район» заменить словами «Орджоникидзевским муниципальным районом»;

в абзаце втором слова «муниципального образования Солёноозёрный сельсовет» заменить словами «Солёноозёрного сельсовета», слова «муниципальным образованием Джиримский сельсовет» заменить словами «Джиримским сельсоветом»;

в абзаце третьем слова «муниципального образования Солёноозёрный сельсовет» заменить словами «Солёноозёрного сельсовета», слова «муниципальным образованием Целинный сельсовет» заменить словами «Целинным сельсоветом»;

в абзаце четвертом слова «муниципального образования Солёноозёрный сельсовет» заменить словами «Солёноозёрного сельсовета», слова «муниципальным образованием Орджоникидзевский район» заменить словами «Орджоникидзевским муниципальным районом»;

в абзаце пятом слова «муниципального образования Солёноозёрный сельсовет» заменить словами «Солёноозёрного сельсовета»;

п) в разделе «Описание границ муниципального образования Спиринский сельсовет»:

в наименовании слова «Спиринский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Спиринский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

в абзаце первом слова «муниципального образования Спиринский сельсовет» заменить словами «Спиринского сельсовета», слова «муниципальным образованием Ширинский сельсовет» заменить словами «Ширинским сельсоветом», слова «муниципального образования Борцовский сельсовет» заменить словами «Борцовского сельсовета», слова «муниципальным образованием Жемчужненский сельсовет» заменить словами «Жемчужненским сельсоветом» и слова «муниципальным образованием Борцовский сельсовет» заменить словами «Борцовским сельсоветом»;

в абзаце втором слова «муниципального образования Спиринский сельсовет» заменить словами «Спиринского сельсовета», слова «муниципальным образованием Борцовский сельсовет» заменить словами «Борцовским сельсоветом», слова «муниципальным образованием Богградский район» заменить словами «Богградским муниципальным районом»;

в абзаце третьем слова «муниципального образования Спиринский сельсовет» заменить словами «Спиринского сельсовета», слова «муниципальным образованием Богградский район» заменить словами «Богградским муниципальным районом»;

в абзаце четвертом слова «муниципальным образованием г. Сорск» заменить словами «городом Сорском», слова «муниципальных образований Спиринский сельсовет, Туимский сельсовет и Ширинский сельсовет»

заменить словами «Спиринского сельсовета, Туимского сельсовета и Ширинского сельсовета», слова «муниципальным образованием Туимский сельсовет» заменить словами «Туимским сельсоветом» и слова «муниципальным образованием Ширинский сельсовет» заменить словами «Ширинским сельсоветом»;

в абзаце пятом слова «муниципального образования Спиринский сельсовет» заменить словами «Спиринского сельсовета»;

р) в разделе «Описание границ муниципального образования Фыркальский сельсовет»:

в наименовании слова «Фыркальский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Фыркальский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

в абзаце первом слова «муниципального образования Фыркальский сельсовет» заменить словами «Фыркальского сельсовета», слова «муниципального образования Чёрноозёрный сельсовет» заменить словами «Чёрноозёрного сельсовета», слова «муниципального образования Орджоникидзевский район» заменить словами «Орджоникидзевского муниципального района»;

в абзаце втором слова «муниципального образования Фыркальский сельсовет» заменить словами «Фыркальского сельсовета», слова «муниципального образования Целинный сельсовет» заменить словами «Целинного сельсовета»;

в абзаце третьем слова «муниципального образования Фыркальский сельсовет» заменить словами «Фыркальского сельсовета»;

в абзаце четвертом слова «муниципального образования» заменить словами «Фыркальского сельсовета»;

в абзаце пятом слова «муниципальным образованием Ширинский сельсовет» заменить словами «Ширинским сельсоветом»;

в абзаце шестом слова «муниципального образования Фыркальский сельсовет» заменить словами «Фыркальского сельсовета»;

в абзаце седьмом слова «муниципальным образованием Ширинский сельсовет» заменить словами «Ширинским сельсоветом»;

в абзаце восьмом слова «муниципального образования Фыркальский сельсовет» заменить словами «Фыркальского сельсовета»;

с) в разделе «Описание границ муниципального образования Целинный сельсовет»:

в наименовании слова «Целинный сельсовет» заменить словами «сельское поселение Целинный сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

в абзаце первом слова «муниципального образования Целинный сельсовет» заменить словами «Целинного сельсовета»;

в абзаце втором слова «муниципальным образованием Солёноозёрный сельсовет» заменить словами «Солёноозёрным сельсоветом»;

в абзаце третьем слова «муниципального образования Целинный сельсовет» заменить словами «Целинного сельсовета», слова

«муниципальным образованием Джиримский сельсовет» заменить словами «Джиримским сельсоветом»;

в абзаце четвертом слова «муниципальным образованием Воротский сельсовет» заменить словами «Воротским сельсоветом»;

в абзаце пятом слова «муниципального образования Целинный сельсовет» заменить словами «Целинного сельсовета», слова «муниципальным образованием Ширинский сельсовет» заменить словами «Ширинским сельсоветом»;

в абзаце шестом слова «муниципального образования Целинный сельсовет» заменить словами «Целинного сельсовета», слова «муниципальным образованием Ширинский сельсовет» заменить словами «Ширинским сельсоветом», слова «муниципальным образованием Фыркальский сельсовет» заменить словами «Фыркальским сельсоветом», слова «муниципальное образование» заменить словами «Целинный сельсовет», слова «муниципальным образованием Орджоникидзевский район» заменить словами «Орджоникидзевским муниципальным районом»;

в абзаце седьмом слова «муниципального образования Целинный сельсовет» заменить словами «Целинного сельсовета»;

т) в разделе «Описание границ муниципального образования Черноозёрный сельсовет»:

в наименовании слова «Черноозёрный сельсовет» заменить словами «сельское поселение Черноозёрный сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

в абзаце первом слова «муниципального образования Черноозёрный сельсовет» заменить словами «Черноозёрного сельсовета», слова «муниципального образования Орджоникидзевский район» заменить словами «Орджоникидзевского муниципального района»;

в абзаце втором слова «муниципального образования Черноозёрный сельсовет» заменить словами «Черноозёрного сельсовета», слова «муниципального образования Орджоникидзевский район» заменить словами «Орджоникидзевского муниципального района»;

в абзаце третьем слова «муниципального образования Черноозёрный сельсовет» заменить словами «Черноозёрного сельсовета», слова «муниципального образования Фыркальский сельсовет» заменить словами «Фыркальским сельсоветом», слова «муниципального образования Ширинский сельсовет» заменить словами «Ширинского сельсовета», слова «муниципального образования Ефремкинский сельсовет» заменить словами «Ефремкинского сельсовета», слова «муниципальным образованием Ефремкинский сельсовет» заменить словами «Ефремкинским сельсоветом», слова «муниципальным образованием Орджоникидзевский район» заменить словами «Орджоникидзевским муниципальным районом», слова «муниципального образования Коммунарковский сельсовет» заменить словами «Коммунарковского сельсовета»;

в абзаце четвертом слова «муниципального образования Черноозёрный сельсовет» заменить словами «Черноозёрного сельсовета», слова

«муниципальным образованием Орджоникидзевский район» заменить словами «Орджоникидзевским муниципальным районом»;

в абзаце пятом слова «муниципального образования Черноозёрный сельсовет» заменить словами «Черноозёрного сельсовета»;

8) в приложении 2:

а) в нумерационном заголовке слово «района» заменить словами «муниципального района Республики Хакасия»;

б) в наименовании слово «района» заменить словами «муниципального района Республики Хакасия»;

в) пункты 1-15 изложить в следующей редакции:

«1. Сельское поселение Ширинский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия

2. Сельское поселение Жемчужненский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия

3. Сельское поселение Коммунарковский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия

4. Сельское поселение Туимский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия

5. Сельское поселение Беренжакский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия

6. Сельское поселение Борцовский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия

7. Сельское поселение Воротский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия

8. Сельское поселение Джиримский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия

9. Сельское поселение Ефремкинский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия

10. Сельское поселение Солёноозёрный сельсовет Ширинского района Республики Хакасия

11. Сельское поселение Селосонский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия

12. Сельское поселение Спиринский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия

13. Сельское поселение Фыркальский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия

14. Сельское поселение Целинный сельсовет Ширинского района Республики Хакасия

15. Сельское поселение Черноозёрный сельсовет Ширинского района Республики Хакасия»;

9) в приложении 3:

а) в нумерационном заголовке слово «района» заменить словами «муниципального района Республики Хакасия»;

б) в наименовании слово «района» заменить словами «муниципального района Республики Хакасия»;

в) в наименовании и заголовке таблицы каталога характерных точек границ муниципального образования Ширинский район слова «Ширинский район» заменить словами «Ширинский муниципальный район Республики Хакасия»;

г) в наименовании и заголовке таблицы каталога координат характерных точек границ муниципального образования Беренжакский сельсовет слова «Беренжакский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Беренжакский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

д) в наименовании и заголовке таблицы каталога координат характерных точек границ муниципального образования Борцовский сельсовет слова «Борцовский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Борцовский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

е) в наименовании и заголовке таблицы каталога координат характерных точек границ муниципального образования Воротский сельсовет слова «Воротский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Воротский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

ё) в наименовании и заголовке таблицы каталога координат характерных точек границ муниципального образования Джиримский сельсовет слова «Джиримский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Джиримский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

ж) в наименовании и заголовке таблицы каталога координат характерных точек границ муниципального образования Ефремкинский сельсовет слова «Ефремкинский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Ефремкинский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

з) в наименовании и заголовке таблицы каталога координат характерных точек границ муниципального образования Жемчужненский сельсовет слова «Жемчужненский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Жемчужненский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

и) в наименовании и заголовке таблицы каталога координат характерных точек границ муниципального образования Коммунарковский сельсовет слова «Коммунарковский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Коммунарковский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

к) в наименовании и заголовке таблицы каталога координат характерных точек границ муниципального образования Селосонский сельсовет слова «Селосонский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Селосонский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

л) в наименовании и заголовке таблицы каталога координат характерных точек границ муниципального образования Солёноозёрный сельсовет слова «Солёноозёрный сельсовет» заменить словами «сельское поселение

Солёноозёрный сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

м) в наименовании и заголовке таблицы каталога координат характерных точек границ муниципального образования Спиринский сельсовет слова «Спиринский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Спиринский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

н) в наименовании и заголовке таблицы каталога координат характерных точек границ муниципального образования Туимский сельсовет слова «Туимский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Туимский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

о) в наименовании и заголовке таблицы каталога координат характерных точек границ муниципального образования Фыркальский сельсовет слова «Фыркальский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Туимский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

п) в наименовании и заголовке таблицы каталога координат характерных точек границ муниципального образования Целинный сельсовет слова «муниципального образования Целинный сельсовет» заменить словами «сельского поселения Целинный сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

р) в наименовании и заголовке таблицы каталога координат характерных точек границ муниципального образования Черноозёрный сельсовет слова «Черноозёрный сельсовет» заменить словами «сельское поселение Чёрноозёрный сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия»;

с) в наименовании и заголовке таблицы каталога координат характерных точек границ муниципального образования Ширинский сельсовет слова «Ширинский сельсовет» заменить словами «сельское поселение Ширинский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава Республики Хакасия –
Председатель Правительства
Республики Хакасия

В.О. Коновалов

г. Абакан

_____ 2024 года

№ _____

Пояснительная записка
к проекту закона Республики Хакасия
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«Об утверждении границ муниципальных образований Ширинского района
и наделении их соответственно статусом муниципального района,
сельского поселения»

Настоящий законопроект разработан в целях приведения Закона Республики Хакасия от 07 октября 2004 года № 63 «Об утверждении границ муниципальных образований Ширинского района и наделении их соответственно статусом муниципального района, сельского поселения» (далее – Закон Республики Хакасия) в соответствие со статьей 9¹ Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) в редакции Федерального закона от 01 мая 2019 года № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Предметом правового регулирования законопроекта являются отношения, связанные с уточнением наименований муниципального района и сельских поселений, входящих его состав.

Согласно статье 9¹ Федеральный закон № 131-ФЗ в наименовании муниципального района должно содержаться указание на его статус и наименование субъекта Российской Федерации, в котором он расположен.

В наименовании городского поселения или сельского поселения, должно содержаться указание на статус, наименование муниципального района, в состав которого входит данное поселение и наименование субъекта Российской Федерации в котором расположено это муниципальное образование.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 01 мая 2019 года № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» до 1 января 2025 года федеральные законы, законы субъектов Российской Федерации и уставы муниципальных образований приводятся в соответствие с положениями Федерального закона № 131-ФЗ (в редакции настоящего Федерального закона).

Учитывая изложенное, законопроектом предлагается уточнить наименования муниципальных образований Ширинского района: Ширинский муниципальный район Республики Хакасия, сельское поселение Жемчужненский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия, сельское поселение Коммунарковский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия, сельское поселение Туимский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия, сельское поселение Ширинский сельсовет Ширинского муниципального

района Республики Хакасия, сельское поселение Беренжакский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия, сельское поселение Борцовский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия, сельское поселение Воротский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия, сельское поселение Джиримский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия, сельское поселение Ефремкинский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия, сельское поселение Селосонский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия, сельское поселение Солёноозёрный сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия, сельское поселение Спиринский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия, сельское поселение Фыркальский сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия, сельское поселение Целинный сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия, сельское поселение Чёрноозёрный сельсовет Ширинского муниципального района Республики Хакасия.

Предлагаемые изменения будут способствовать единообразному, унифицированному изложению наименований муниципальных образований с учетом сложившихся в исторических и местных традиций.

Депутат
Верховного Совета
Республики Хакасия



Р.А. Челтыгмашев

И н ф о р м а ц и я**о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования**

Общественные отношения, охватываемые проектом закона Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «Об утверждении границ муниципальных образований Ширинского района и наделении их соответственно статусом муниципального района, сельского поселения», в настоящее время регулируются:

- 1) Конституцией Российской Федерации;
- 2) Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- 3) Федеральным законом от 01 мая 2019 года № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
- 4) Конституцией Республики Хакасия;
- 5) Законом Республики Хакасия от 07 октября 2004 года № 63 «Об утверждении границ муниципальных образований Ширинского района и наделении их соответственно статусом муниципального района, сельского поселения».

Депутат
Верховного Совета
Республики Хакасия



Р.А. Челтыгмашев

Перечень

**законов и иных нормативных правовых актов,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению
или изменению в связи с принятием Закона Республики Хакасия
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«Об утверждении границ муниципальных образований Ширинского района
и наделении их соответственно статусом муниципального района,
сельского поселения»**

В связи с принятием Закона Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «Об утверждении границ муниципальных образований Ширинского района и наделении их соответственно статусом муниципального района, сельского поселения» не потребуется признание утратившими силу, приостановление законов и иных нормативных правовых актов Республики Хакасия.

В связи с принятием Закона Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «Об утверждении границ муниципальных образований Ширинского района и наделении их соответственно статусом муниципального района, сельского поселения» потребуется внесение изменений в:

1) Закон Республики Хакасия от 22 сентября 2004 года № 48 «О перечне труднодоступных и отдаленных местностей на территории Республики Хакасия»;

2) Закон Республики Хакасия от 22 марта 2005 года № 8-ЗРХ «Об органах местного самоуправления вновь образованных муниципальных образований (сельских и городских поселений) Республики Хакасия»;

3) Закон Республики Хакасия от 29 ноября 2005 года № 74-ЗРХ «О порядке решения вопросов местного значения вновь образованных муниципальных образований (сельских и городских поселений) Республики Хакасия»;

4) Закон Республики Хакасия от 05 декабря 2005 года № 85-ЗРХ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия государственными полномочиями по решению вопросов социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

5) Закон Республики Хакасия от 08 декабря 2008 года № 82-ЗРХ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия отдельными государственными полномочиями по предоставлению компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в частных, государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и в частных организациях, осуществляющих присмотр и уход за детьми»;

6) Закон Республики Хакасия от 29 апреля 2009 года № 25-ЗРХ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия государственными полномочиями по созданию, организации и обеспечению деятельности административных комиссий в Республике Хакасия»;

7) Закон Республики Хакасия от 25 декабря 2009 года № 148-ЗРХ «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в

отношении несовершеннолетних в Республике Хакасия и о наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия государственными полномочиями по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних»;

8) Закон Республики Хакасия от 01 октября 2010 года № 87-ЗРХ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов в Республике Хакасия»;

9) Закон Республики Хакасия от 05 октября 2012 года № 90-ЗРХ «О патентной системе налогообложения и о признании утратившими силу отдельных законодательных актов Республики Хакасия о налогах»;

10) Закон Республики Хакасия от 12 февраля 2013 года № 07-ЗРХ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия отдельными государственными полномочиями по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных»;

11) Закон Республики Хакасия от 26 декабря 2013 года № 124-ЗРХ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия отдельными государственными полномочиями в сфере определения перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях»;

12) Закон Республики Хакасия от 07 ноября 2014 года № 92-ЗРХ «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»;

13) Закон Республики Хакасия от 20 декабря 2016 года № 106-ЗРХ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»;

14) Закон Республики Хакасия от 14 июля 2017 года № 57-ЗРХ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия отдельными государственными полномочиями в сфере социальной поддержки работников муниципальных организаций культуры, работающих и проживающих в сельских населенных пунктах, поселках городского типа»;

15) Закон Республики Хакасия от 12 февраля 2020 года № 01-ЗРХ «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Республики Хакасия до 2030 года».

Потребуется внесение изменений в нормативные правовые акты Республики Хакасия и муниципальные правовые акты, принятые в целях реализации вышеуказанных законодательных актов Республики Хакасия.

Потребуется внесение изменений в уставы Ширинского муниципального района Республики Хакасия и сельских поселений, входящие в его состав.

Депутат
Верховного Совета
Республики Хакасия



Р.А. Челтыгмашев

Перечень

**предложений по разработке нормативных правовых актов,
принятие которых необходимо для реализации Закона Республики Хакасия
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«Об утверждении границ муниципальных образований Ширинского района
и наделении их соответственно статусом муниципального района,
сельского поселения»**

Для реализации Закона Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «Об утверждении границ муниципальных образований Ширинского района и наделении их соответственно статусом муниципального района, сельского поселения» разработки и принятия нормативных правовых актов Республики Хакасия не потребуется.

Депутат
Верховного Совета
Республики Хакасия



Р.А. Челтыгмашев

Финансово-экономическое обоснование
проекта закона Республики Хакасия Закона Республики Хакасия
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«Об утверждении границ муниципальных образований Ширинского района
и наделении их соответственно статусом муниципального района,
сельского поселения»

Для реализации Закона Республики Хакасия «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «Об утверждении границ муниципальных образований Ширинского района и наделении их соответственно статусом муниципального района, сельского поселения» дополнительных финансовых затрат бюджета Республики Хакасия не потребуется.

Депутат
Верховного Совета
Республики Хакасия



Р.А. Челтыгмашев